H ed *I* rappresentano, nel loro ordinamento e nel testo, il primo una discendenza mutila della tradizione *edita*, secondo l'ordine:

- I De propositionibus,
- II De predicabilibus,
- III De predicamentis,
- IV De sillogismis,
- V De locis.

Il secondo, una situazione di contaminazione fra quella che è da considerare come seconda fase di *compositio* (testimoniata da *C* e *K*, secondo l'ordine:

- I De propositionibus,
- II De predicabilibus,
- III De sillogismis,
- IV De locis,
- V De fallaciis,
- VI De suppositionibus,
- VII De predicamentis)

e quella che è da considerare come prima fase di *compositio* (testimoniata da *A* e *T*), presentando contemporaneamente il testo (redazione breve) delle proposizioni modali comune ad *A* e *T*, e l'ordinamento di *C*, *K*. Ordine di *I*:

- I De propositionibus,
- II De predicabilibus,
- III De sillogismis,
- IV De locis,
- V De predicamentis.

Nella tradizione *edita*, non prendendosi in considerazione *L*

(mutilo) e *G* (interpolato), *F*, *P*, *S*, *U* (*F* e *P* tardi, di area di diffusione italiana, di sicuro ambiente domenicano *F*, di probabile *P*) sono i testimoni piú attendibili della *editio*. È in questa cerchia che la scelta di *S* (area originaria) è compiuta in base alla sua particolare correttezza, oltre che all'autorevolezza che gli deriva dall'essere stato in possesso di Pietro di Limoges — decano dello Studio parigino (1267-1274) — e in uso alla Sorbona, certamente almeno sino al 1334, a cui era stato legato dallo stesso Pietro di Limoges (+ 1304/1306)²¹. Un'edizione critica — che potrà venir elaborata entro i limiti a cui costringe la situazione della tradizione —, potrà opportunamente individuarvi il manoscritto di base.

²¹ Si veda ora R. H. ROUSE, *The Early Library of the Sorbonne*, in « Scriptorium », XXI (1967), p. 42 ss. ed in particolare p. 69. Su Pietro da Limoges si veda *Histoire littéraire de la France*, XXVI, p. 460.

SUMMA LAMBERTI

〈INCIPIT SUMMA LAMBERTI AUTISSIODORENSIS〉

〈I - DE PROPOSITIONIBUS〉

Ut novi artium auditores plenius intelligant ea que in sum- 64 v.
mulis edocentur, valde utilis est cognitio dicendorum.

In primis queritur quare artista dicitur audire de artibus et non de arte. Ad hoc dicendum est quod septem sunt artes liberales quarum tres vocantur trivium, que sunt grammatica, logica, rethorica, et dicuntur trivium quasi tres vie in unum, scilicet in sermonem. Omnes enim triviales sunt de sermone sed differenter, quia grammatica circa sermonem considerat congruum et incongruum, ut congruum eligat et incongruum fugiat; logica vero circa sermonem considerat verum et falsum, ut verum eligat et falsum fugiat, sed rethorica circa sermonem considerat ornatum et inornatum, ut ornatum eligat et inornatum fugiat. Alie quatuor vocantur quadrivium, et hec sunt mathematice, que sunt geometria, arismetica, astronomia et musica. Dicuntur autem quadrivium quia quatuor vie sunt in unum, scilicet in quantitatem. Omnes quadriviales sunt de quantitate, sed differunt. Est enim duplex quantitas, scilicet continua et discreta. Quantitas autem continua duplex est: mobilis et immobilis. De quantitate continua immobili est geometria, quia est de commensuratione terre. De quantitate continua mobili est astronomia, quia est de motu corporum supercelestium, scilicet de motu stellarum, que sunt corpora mobilia ad situm, non ad formam: moventur enim de loco ad locum et ideo mobilia sunt ad situm. Perpetua autem sunt nec corrumpuntur et ideo non sunt mobilia ad formam. Quantitas autem discreta est numerus. Numerus autem potest accipi dupliciter: in se et absolute, vel in relatione ad sonum. De numero in se absolute sumpto est arismetica; de numero relato ad sonum est musica. Alio modo possunt dici triviales trivium, quasi tres vie in unum, scilicet in eloquentiam, quia reddunt hominem eloquentem. Quadriviales dicuntur quadru-